— 1 —

湛江市市场监督管理局文件
湛市监食产〔2024〕113 号

湛江市市场监督管理局关于印发《湛江市
食品生产企业信用风险分级管理

工作方案》的通知

各县（市）区市场监督管理局、奋勇分局：

为进一步促进与规范我市食品生产企业的食品安全信用风

险工作，充分运用食品生产风险分级数据，做好我市食品生产企

业的食品安全风险防控工作，制定了《湛江市食品生产企业信用

风险分级管理工作方案》，现印发给你们， 请遵照执行。

湛江市市场监督管理局

2024 年 5 月 22 日

（联系人：吴伟，联系电话：3586299）

— 2 —

湛江市食品生产企业信用风险
分级管理工作方案

为更好地做好食品安全监管工作，落实食品生产环节末端发

力终端见效工作机制，按《2024 年全省市场监管系统食品生产

监管工作要点》《广东省市场监督管理局企业信用风险分类管理

工作方案》的要求，根据《中华人民共和国食品安全法》，结合

《广东省食品药品生产经营风险分级分类管理办法（试行）》制

定本方案。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，认真落实省委“1310”具体部署，以食品安

全“四个最严”的要求严格防控生产环节食品安全风险，充分将

食品生产监督检查结果与企业信用分级结合，加强重点问题集中

治理，提升食品生产监管能力，彻实做好食品安全风险防控工作，

助推食品产业高质量发展，全力保障人民群众“舌尖上的安

全”。

二、适用范围

湛江市行政区域内的食品生产企业。

三、措施任务

（一）确定食品生产企业信用风险等级。

— 3 —

初始按《广东省食品药品生产经营分级分类管理办法》确定

的风险等级赋予，进行风险分级。信用风险低（A 级）、信用 风

险一般（B 级）、信用风险较高（C 级）、信用风险高（D 级）

四级。企业信用风险分类结果记于企业名下，录入总局食品生产

监督检查系统。按省局及市局食品生产监管年度工作重点及行业

风险等情况实施动态调整，按月动态更新，分类结果仅作为配置

监管资源的内部参考依据，不作为对企业的信用评价，不对外发

布。生产多类别的食品生产企业，可根据实际情况将风险等级按

最高的食品类别确定。

（二）确定检查频次，制订年度日常监督检查计划。

参照《广东省食品药品生产经营风险分级分类管理办法（试

行）》对不同风险等级的要求确定日常监督检查频次，A 级每年

全覆盖日常监督检查 1 次，B 级每年全覆盖日常监督检查 2 次，

C 每年全覆盖日常监督检查 3 次，D 每年全覆盖日常监督检查 4

次。实行食品生产环节全链条监管，制订年度日常监督检查计划

并组织实施，及时将检查结果录入总局食品生产监督检查系统。

（三）推进与“双随机、一公开”监管相结合。

各级市场监管部门要根据食品生产企业信用风险分级结果

制定“双随机、一公开”监管抽查工作计划，对不同风险等级的

企业确定合理的、动态的抽查比例和频次，实施差异化监管。抽

查检查结果要及时录入“双随机一公开”系统，为企业信用风险

分类结果动态更新提供实时数据支持。

— 4 —

四、工作要求

（一）明确工作职责。

食品生产日常监督检查数据归集和公示工作是食品生产企

业食品安全信用档案建设的重要内容，是重点领域信用监管和智

慧监管的重要抓手。各级市场监管部门必须明确职责，务必按照

“谁产生、谁提供、谁负责”的原则，加强源头数据质量把控和

校验，确保上报数据的准确性和真实性，并对归集和公示的食品

生产日常监督检查数据负责。

（二）强化考核。

将食品生产企业信用风险分类管理工作列入年度食品安全

考核，对不完成年度检查计划和“双随机、一公开”监管抽查工

作计划的县（市、区）予以扣分。

（三）强化责任落实，严格跟踪问效。

各县（市）区市场监管部门应依据本方案组织落实，各级市

场监管部门要确保计划按时按质完成，市局将通过总局食品生产

监督检查系统查询各县（市、区）分类监管工作进展情况。对工

作推动乏力、进度明显滞后的县（市、区）局，将适时予以通报、

提醒，对在风险分级管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊

的单位和个人，将依纪依规严肃问责。

— 5 —

公开方式：依申请公开

湛江市市场监督管理局 2024 年 5月 22 日 印发

校对：吴伟

		2024-05-22T16:52:50+0800
	signature info(version:4.52.117)